
 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 705• Barra do Piraí, 13 de Fevereiro de 2014 •  R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº. 006 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.337 de 16 de dezembro 
de 2013.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$30.000,00 
(Trinta mil reais) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto 
no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas 
na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JANEIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 007 DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.337 de 16 de dezembro 
de 2013.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$420.000,00 
(Quatrocentos e vinte mil reais) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º 
deste decreto, decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas receitas 
pertinentes a Fonte de Recursos 0016 - PNAE, na forma do Anexo II, no valor de 
R$429.585,73 (Quatrocentos e vinte e nove mil quinhentos e oitenta e cinco reais 
e setenta e três centavos).

Artigo 3º - O saldo remanescente, dos recursos descritos no artigo anterior, 
deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais descritos no 
anexo III.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JANEIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

DECRETO Nº 008 DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2014.

Institui a separação dos materiais recicláveis 
descartados pela administração pública municipal 
de Barra do Piraí na fonte geradora e a sua 
destinação às associações e cooperativas dos 
catadores de materiais recicláveis, e dá outras 
providências.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

DECRETA:

Art. 1.º A separação dos materiais recicláveis 
descartados pela administração pública municipal, 
na fonte geradora, e a sua destinação às 
associações e cooperativas de catadores de 
materiais recicláveis são reguladas pelas 
disposições deste decreto, cuja implantação deverá 
se dar no prazo de até cento e vinte dias a contar de 

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito 
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
LEONARDO ORLANDO SALGADO VASCONCELLOS

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretária Municipal de Defesa Civil
MADALENA SOFIA ÀVILA CARDOSO DE OLIVEIRA  (INTERINA)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
NATHAN PALMEIRA FERREIRA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
CLÉBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

ANEXO  III 

 
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

sua publicação.

Art. 2.º Para fins do disposto neste decreto 
considera-se:

I – administração pública municipal: todos os órgãos 
e entidades da administração pública municipal 
direta e indireta;

II - coleta seletiva solidária: coleta dos materiais 
recicláveis descartados, separados na fonte 
geradora, para destinação às associações e 
cooperativas de catadores de materiais recicláveis;

III - materiais recicláveis: materiais passíveis de 
retorno ao ciclo produtivo tais como papel, papelão, 
plásticos, metais, vidros e outros.

Art. 3.º Será constituída uma Comissão de Avaliação 
da Coleta Seletiva Solidária, formada por mínimo 
três servidores, no âmbito de cada órgão e entidade 
da Administração Pública Municipal no prazo de 60 
dias a contar da data de publicação deste Decreto, 
com a finalidade de implantar e supervisionar a 
separação e a destinação dos materiais recicláveis.

Parágrafo Único – A Comissão de Avaliação da 
Coleta Seletiva Solidária terá a finalidade de 
coordenar, definir e avaliar os procedimentos 
decorrentes da aplicação deste decreto, nos termos 
de seu regimento interno, e composto, no mínimo, 
por representantes dos seguintes órgãos/entidades 
da administração pública municipal: Secretarias 
Municipais de Educação, Ambiente, Assistência 
Social, Administração, Serviços Públicos e Governo.

Art. 4.º Estarão habilitadas a coletar e/ou receber os 
materiais recicláveis as associações e cooperativas 
de catadores cadastrados na Secretaria Municipal 
do Ambiente.

Art. 5.º Caberá à Secretaria Municipal do Ambiente 
desenvolver e manter atualizado o Cadastro de 
Associações e Cooperativas que atuam no 
Município de Barra do Piraí e que atendam aos 
seguintes requisitos:

I - estejam formalmente constituídas e sejam 
compostas exclusivamente por catadores de 
materiais recicláveis que tenham a catação e 
atividades correlatas como única fonte de renda;

II - não possuam fins lucrativos;

III - apresentem o sistema de rateio entre os 
associados e cooperados.

Parágrafo único. A comprovação dos incisos I e II 
será feita mediante a apresentação do estatuto ou 
contrato social e do inciso IV por meio de declaração 
das respectivas associações e cooperativas, sem 
prejuízo do acompanhamento pela Comissão para a 
Coleta Seletiva Solidária de cada órgão ou entidade.

Art. 6.º As associações e cooperativas habilitadas 
poderão firmar acordo para partilha dos materiais 
recicláveis, perante a Comissão para a Coleta 
Seletiva Solidária de cada órgão/entidade. Caso não 
haja acordo, a Comissão realizará sorteio de até 

quatro associações ou cooperativas, em sessão 
pública, sendo que cada uma realizará a coleta por 
um período consecutivo de até seis meses, quando 
outra assumirá a responsabilidade, observada a 
ordem do sorteio.

§ 1.o Concluído o prazo do termo de compromisso 
da última associação ou cooperativa sorteada, novo 
processo será realizado.

§ 2.o Em qualquer hipótese, cada associação ou 
cooperativa firmará termo de compromisso se 
obrigando a coletar e/ou receber regularmente os 
materiais recicláveis.

§ 3.o Deverão ser implementadas ações que 
assegurem a lisura e igualdade de participação das 
associações e cooperativas de catadores de 
materiais recicláveis no processo.

Art. 7.o Casos omissos e situações não previstas 
serão resolvidas pelo Comitê de Avaliação da Coleta 
Seletiva Solidária.

Art. 8.º Na implantação e manutenção das ações 
determinadas por este decreto, fica a cargo da 
Secretaria Municipal do Ambiente e a Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos o recolhimento nos 
órgãos públicos municipais e a logística do material 
seletivo.

Parágrafo único - Deverão ser implementadas 
capacitações, programas e ações de educação 
ambiental.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 16.472/13
Smamb/smg/ebmp

PORTARIA Nº 081/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, PRISCILA 
PEREIRA BALDEZ, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Atendimento, Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria Especial de 
Inovação e Tecnologia da Informação, a partir de 
01/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal 

Smg/mjml

PORTARIA Nº 082/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 31/01/2014, ANA MARIA DA 
SILVA, do cargo em comissão de Assessor, da 
estrutura do Fundo Municipal de Previdência, para a 
qual fora nomeada através da Portaria nº 
1938/2013.    

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 083/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31/01/14, SÉRGIO 
ROCHA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Recursos Humanos, da estrutura da  Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 1507/2013.  

Art. 2º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, SÉRGIO ROCHA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor, Nível DAS-2, do 
Quadro Permanente do Fundo Municipal de 
Previdência, a partir de 31/01/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 084/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01/02/2014, 
CLÁUDIO JOSÉ GONÇALVES DE ARAÚJO, do 
cargo em comissão de Auxiliar, da estrutura do 
Gabinete do Prefeito, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 2022/2013.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal 
nº 1576 de 15 de outubro de 2009, CLÁUDIO JOSÉ 
GONÇALVES DE ARAÚJO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor de Comunicação Social, 
Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Governo, a partir de 01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 085/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 
2152 de 17 de outubro de 2012, ANTÔNIO JOSÉ 
MOREIRA DA SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor de Eventos, Nível DAS-2, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura, a partir de 01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 086/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
2231 de 14/06/2013, LEONARDO MARTINS 
DINELLI, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Esportes e Lazer, Nível 
DAS-4, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer,  a partir de 
01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 087/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
2231 de 14/06/2013, LÍVIA DA CUNHA DIAS 
PÊGAS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,  a partir de 
01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 088/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
2231 de 14/06/2013, RENATO GAMA MOREIRA DA 
SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor 
da Divisão de Esporte Amador, Nível DAS-2, do 
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer,  a partir de 01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 089/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, BIANCA FERREIRA 
LIMA GOMES CALIXTO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente do Gabinete do Prefeito,  a partir de 
01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 090/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, JULIANA PAPERA 
DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Supervisor de Atendimento, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria |Especial de 
Inovação e Tecnologia da Informação,  a partir de 
01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 091/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, BEATRIZ ROQUE 
MATEUS RIBEIRO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Atendimento, Nível 
DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Especial de Inovação e Tecnologia da Informação,  a 
partir de 01/02/2014.
  
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 092/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 04/02/2014, VANESSA 
PEREIRA DE AMEIDA, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico e Consultivo, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Fazenda, para a qual fora 
nomeada através da Portaria nº 2136/13.
  
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

PORTARIA Nº 093/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, ALINE 
CARVALHO DE LACERDA MAGALHÃES, do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento e Gestão 
Estratégica e Políticas de Desenvolvimento, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Coordenação, para a qual fora nomeada através da 
Portaria nº 028/2014.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2033 de 16 de 
março de 2012, ALINE CARVALHO DE LACERDA 
MAGALHÃES para o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico e Consultivo, Grupo, Nível DAS-4, 
do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir desta data.
  
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 094/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, ALISSON 
COSTA DE LIMA, do cargo em comissão de 
Assessor, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Administração, para o qual foi nomeado através da 
Portaria nº 2113/2013.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal 
nº 1576 de 15 de outubro de 2009, ALISSON COSTA 
DE LIMA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Gestão Estratégica e 
Políticas de Desenvolvimento, Nível DAS-4, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Coordenação, a partir desta data.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 
2014.
  

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 095/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

Considerando o que preceitua as Deliberações 
emanadas pelo Egrégio Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro – RJ;

Considerando o que determina a Lei Federal nº 
8666, de 21/06/1993 e suas alterações;

Considerando as cautelas da Lei Federal 
Complementar nº 101, de 04/05/2000;

Considerando dotar o aparelho público da 
transparência, moralidade, legitimidade, legalidade 
e principalmente respeitando o erário público.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a partir de 06 de fevereiro de 2014 
até 31 de dezembro do mesmo ano, nova Comissão 
Permanente de Licitação, que será composta pelos 
seguintes membros:

Presidente: Lilian Vilas Gomes 
   Vice-Presidente: Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhães

Membros: Rubens Willian Vieira Mendes 
     Suplente: Eliane Maria Muniz da Silva 

     Ana Paula Nascimento
     Suplente: Matheus da Silva Rodrigues

                 Luiz Cláudio Paneto
     Suplente: Ingrid Ferreira Dias de Souza
   
     Patrícia da Silva Manso
     Suplente: Alex de Castro Ribeiro

     Secretário: Pablo Almeida Pimentel

     Contador:    Ronaldo Mattos Guimarães

     Engenheiro: Ivan de Oliveira Czaba
     Suplente: Inez Vieira Almeida

Art. 2º - A presente portaria deverá ser afixada, face à 
urgência, nos moldes da Lei Orgânica Municipal, 
independentemente da publicação que deverá 
ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as Portarias nºs 006/2014 e 
037/2014, operando seus efeitos “ex-nunc.”
 

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 096/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, LUIS CARLOS 
ARRUDA NUNES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir desta data. 
  
GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 097/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, ALLAN 
JEFFERSON DE SOUZA DOS SANTOS para 
ocupar o cargo de Supervisor da Divisão de Região 
Administrativa – 2ª Região, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Nível DAS-1 
do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 098/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 075/2014, 
publicada no Boletim Municipal nº 704 DE 
04/02/2014 apenas no tocante a vigência, passando 
de 23/12/2013 para 23/01/2014, ratificando os 
demais termos, por força de solicitação da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com sua 
afixação, face a urgência independentemente de 
sua publicação, que deverá ocorrer no interregno 
legal, retroagindo seus efeitos a 23/01/2014.
Art. 3º - Registre-se, Afixe-se, Publique-se e 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 1432/14
smg/ebmp

PORTARIA Nº 099/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,
RESOLVE:
DEMITE, a pedido, a partir de 06/02/2014, a 
servidora ROSANGELA DIAS DA SILVA do cargo de 
Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, matrícula 7618,  na forma do 
artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 2537/2014
smg/ebmp

PORTARIA Nº 100/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1761 de 12 de novembro de 2010 e 1788 de 09 de 
dezembro de 2010, HENRIQUE DUTRA 
MARACAJÁ, para o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Gestão em Agronegócios, 
Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Agricultura, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

AVISO DE PRORROGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL S.R.P Nº01/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1216/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 

devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que está prorrogada esta 
licitação para o dia 25/02/2014 às 10:00 horas, Na 
Sede da Prefeitura Municipal,  licitação sob a 
modalidade de Pregão Presencial  nº.01/2014, que 
tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Contratação  de  empresa para  prestação de 
Serviço de Segurança em eventos do Município, 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-0199/ 2443-1102 – 
RamaiL:  225, no horário de 10:00 às 17:00 horas de 
segunda a sexta feira. Portaria nº 07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1034/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
28/02/2014  às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Presencial nº.03/2014, que tem por objeto., 
Contratação de empresa especializada em 
impressão digital. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 
1564/2013.
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – 

RJ
Cnpj 28.576.080/0001-47

Telefax (24) 24444552 / 24431102
compras@pmbp.rj.gov.br

www.pmbp.rj.gov.br

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº04/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2553/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
26/02/2014 às 14:00 horas, Na Sede da Prefeitura 
Municipal,  licitação sob a modalidade de Pregão 
Presencial  nº.04/2014, que tem por objeto  
Contratação  de  empresa para  prestação de 
Serviço com Caminhão  Trio  Elétrico para atender 
as Festividades do Carnaval do Distrito california , 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-0199/ 2443-1102 – 
RamaiL:  225, no horário de 10:00 às 17:00 horas de 
segunda a sexta feira. Portaria nº 07/2014.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº05/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 514/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 

26/02/2014 às 16:00 horas, Na Sede da Prefeitura 
Municipal,  licitação sob a modalidade de Pregão 
Presencial  nº.05/2014, que tem por objeto  
Contratação  de  empresa para  prestação de 
Aquisição de água Mineral, Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
0199/ 2443-1102 – RamaiL:  225, no horário de 
10:00 às 17:00 horas de segunda a sexta feira. 
Portaria nº 07/2014.

AVISO DE  RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO   Nº20 /14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº283/2014 

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, torna público que  realizará no dia 
26/02/2014  às 15:00 horas, credenciamento até o 
dia 25/02/2014 ás 10 horas através do  site  da Caixa 
Econômica Federal sito ( www.caixa.gov.br), Pregão 
Eletrônico nº20/2014, que tem por objeto  Materiais  
de Informática, Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2442-0199/ 2443-
1102 – Ramais: 225 , no horário de 10:00 às 17:00 
horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 07/2014.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14219/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
26/02/2014  às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº.05/2014, que tem por objeto 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL NO PERÍODO DE 12 MESES.
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2442-4848/ 2443-1102 – 
Ramais: 205 e 256, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 07/2014.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15758/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
27/02/2014  às 10:30 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº.24/2014, que tem por objeto.  , 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 

COMPRAS

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 
1564/2013.
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – 

RJ
Cnpj 28.576.080/0001-47

Telefax (24) 24444552 / 24431102
compras@pmbp.rj.gov.br

www.pmbp.rj.gov.br

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público o Pregão:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2014 DATA: 
26/02/2014, HORÁRIO 14:00 hs  
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 
EM AMBULÂNCIA TIPO D, UTI – MÓVEL, ADULTO 
E NEONATAL, COM SOCORRISTA, PARA 
ATENDER OS PACIENTES DO SUS. site 
www.caixa.gov.br. 
 Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)24420199, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira.  Pregoeira  Portaria 
nº 043/2014.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1332/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
28/02/2014  às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº.24/2014, que tem por objeto. 
Aquisição de GENEROS ALIMENTICIOS PARA A 
CONFECÇÃO DA MERENDA ESCOLAR. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Portaria nº 1564/2013.
Travessa Assumpção, 69 – Centro Barra do Piraí – 

RJ
Cnpj 28.576.080/0001-47

Telefax (24) 24444552 / 24431102
compras@pmbp.rj.gov.br

www.pmbp.rj.gov.br

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1507/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
27/02/2014 às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº.28/2014, que tem por objeto 
AQUISIÇÃO DE PRATO DE MESA FUNDO, 
MATERIAL VIDRO TEMPERADO, Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 

de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2442-4848/ 2442-0199 – Ramais: 205 e 
256, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Portaria nº 7/2014.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 003/2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, X da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
11413/2013. Objeto: Locação do Imóvel localizado à 
Rua dos Pracinhas, Apto 101- 47 Monte Castelo – 
Barra do Piraí sede da Secretaria Municipal de 
Assistência Social no valor integral do contrato pelo 
período de 24 meses: R$72.000,00 (Setenta e dois 
m i l  r e a i s ) . d o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a  –  
20.15.08.244.0014.2.043.3.3.90.36.00.00.00.00.00
.01.000.0 – desp.356 Ass.: Gilvane Mazza Ribeiro -  
Secretária Municipal de Assistência Social

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 004/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E COORDENAÇÃO, devidamente autorizado pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, 
inciso XXII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e 
suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1061/2014. Objeto: Contratação de 
Empresa para fornecimento de Energia Elétrica. 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE 
S.A - Valor R$3.838.000,00 (Três milhões oitocentos e 
trinta e oito mil) – Prazo: Janeiro a Dezembro de 2014. 
Funcionais Programáticas: 20.07.04.122.0003.2.057; 
20.13.04.452.0011.2.033; 20.11.12.361.0006.2.072; 
2 0 . 11 . 1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 9  e  D o t a ç õ e s :  
3.3.90.39.99.99.00.00.00.01.0000-desp. 86; 
33.90.39.43.10.00.00.00.01.0000 - desp.336; 
3.3.90.39.99.99.00.00.01.0000-desp - 252; 
3.3.90.39.39.99.99.00.00.01.0000 - desp217 – Paulo 
Roberto Costa Oliveira – Secretário Municipal de 
Planejamento e Coordenação. Barra do Piraí, 30 de 
Janeiro de 2014.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E COORDENAÇÃO, devidamente autorizado pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, 
inciso XXII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e 
suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1062/2014. Objeto: Contratação de 
Empresa para prestação de serviço de Telefonia Fixa 
para atender a Prefeitura de Barra do Piraí, no período 
de janeiro a dezembro de 2014. Empresa: TELEMAR 
NORTE LESTE S/A - Valor R$443.000,00 
(Quatrocentos e quarenta e três mil reais) Funcionais 
Programát icas:  20.02.04.122.0003.2.028;  
20.03.11.333.0001.2.026; 20.04.04.092.0016.2.047; 
20.07.04.122.0003.2.057; 20.08.04.128.0008.2.055;  
20.09.04.123.0013.2.036; 20.10.18.541.0020.2.024; 
20.11.12.361.0006.2.072; 20.11.12.365.0006.2.009; 
20.12.04.451.0011.2.032; 20.13.04.452.0011.2.033; 
20.15.08.244.0014.2.043; 20.16.04.451.0011.2.034; 
20.20.23.695.0010.2.062. e Dotações: 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-19;  
33.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-44;  
3 .3 .90 .39 .99 .00 .00 .00 .01 .0000 -desp -56 ;  
3 .390 .39 .99 .00 .00 .00 .01 .0000–desp -86 ;  

3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-103; 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.000-desp-128;  
3 .3 .90.39.99.00.00.00.01.0000-desp-151;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.000-desp-252;  
3 .3 .90.39.99.00.00.00.01.0000-desp-217;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-297; 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-336; 
3 .3 .90.39.99.00.00.00.01.0000-desp-357;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-368; 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-437.  Ass. 
Paulo Roberto Costa Oliveira – Secretário Municipal 
de Planejamento e Coordenação. Barra do Piraí, 30 
de Janeiro de 2014.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E COORDENAÇÃO, devidamente autorizado pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, 
inciso XXII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e 
suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1062/2014. Objeto: Contratação de 
Empresa para prestação de serviço de Telefonia Fixa 
para atender a Prefeitura de Barra do Piraí, no período 
de janeiro a dezembro de 2014. Empresa: TELEMAR 
NORTE LESTE S/A - Valor R$443.000,00 
(Quatrocentos e quarenta e três mil reais) Funcionais 
Programát icas:  20.02.04.122.0003.2.028;  
20.03.11.333.0001.2.026; 20.04.04.092.0016.2.047; 
20.07.04.122.0003.2.057; 20.08.04.128.0008.2.055;  
20.09.04.123.0013.2.036; 20.10.18.541.0020.2.024; 
20.11.12.361.0006.2.072; 20.11.12.365.0006.2.009; 
20.12.04.451.0011.2.032; 20.13.04.452.0011.2.033; 
20.15.08.244.0014.2.043; 20.16.04.451.0011.2.034; 
20.20.23.695.0010.2.062. e Dotações: 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-19;  
33.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-44;  
3 .3 .90 .39 .99 .00 .00 .00 .01 .0000 -desp -56 ;  
3 .390 .39 .99 .00 .00 .00 .01 .0000–desp -86 ;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-103; 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.000-desp-128;  
3 .3 .90.39.99.00.00.00.01.0000-desp-151;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.000-desp-252;  
3 .3 .90.39.99.00.00.00.01.0000-desp-217;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-297; 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-336; 
3 .3 .90.39.99.00.00.00.01.0000-desp-357;  
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-368; 
3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000-desp-437.  Ass. 
Paulo Roberto Costa Oliveira – Secretário Municipal 
de Planejamento e Coordenação. Barra do Piraí, 30 
de Janeiro de 2014.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 06/2014

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DO AMBIENTE, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, torna pública a  DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
7731/2009. Objeto: Locação de uma Área de Terra, nº 
07, desmembrada da Fazenda Mansão Celestial, 
situada a Estrada Municipal, Bairro Areal, Zona Rural, 
nesta cidade, para instalação do Aterro Sanitário do 
Município, no Valor Mensal R$3.000,00(Três mil 
reais) – Valor Total R$18.000,00 (Dezoito mil reais). 
Prazo 06 (seis meses). LOCADOR: ANTÔNIO 
GALVÃO DO VALE BRAGA. Funcional Programática: 
20.10.18.541.0020.2.024 Dotação Orçamentária – 
3.3.90.36.00.00.00.01.0000.0. Ass. Madalena Sofia 
Ávila Cardoso de Oliveira-
Secretária Municipal do Ambiente. Barra do Piraí (RJ), 
em 06/02/2014.

7



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão presencial nº 
022/2013, Processo Administrativo nº 1194/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE TENDAS, PARA ATENDER AOS EVENTOS DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ. 
Vigência: 21/05/2013 a 21/05/2014. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de 
Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após 
realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 029/2013 para empresa RIO-BRASIL EVENTOS E 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA EPP, conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 
2013.
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°029/2013
EMPRESA – RIO-BRASIL EVENTOS E PRODUÇÕES, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 
11.855.738/0001-57
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE TENDAS, PARA ATENDER AOS 
EVENTOS DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

BARRA DO PIRAÍ, 21 DE MAIO DE 2013.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº038/2013 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°2172/2013 QUE ENTRE SI FAZEM 
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
VALLE SUL CONSTRUTORA E MINERADORA 
LTDA.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO BEM COMO 
PRORROGAÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS DO 
CONTRATO Nº038/2013 DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, 
GALERIA E REDE DE ÁGUA POTÁVEL E 
ESGOTAMENTO NA RUA CRISTIANO OTONI, 
BA IRRO CENTRO,  BARRA DO P IRAÍ ,  
COMPREENDENDO O PERÍODO 15/01/2014 
COM TÉRMINO EM 15/03/2014.
VALOR - R$280.943,29 (DUZENTOS E OITENTA 
MIL NOVECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS 
E VINTE E NOVE CENTAVOS).
R E C U R S O S  -  
20.12.15.543.0011.1.005.4.4.90.51.00.00.00.00.00.
01.0004. 
LEGALIDADE – PROCESSO N°530/2014, NA 
FORMA PERMITIDA NOS ARTS. 57, §1º E 65, §1º 
DA LEI FEDERAL   Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 14/01/2014.

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  
ORIGINADO DO PROCESSO N°17368/2013, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E A EMPRESA BARRA SUL SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA ME.
OBJETO – CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM  CAMINHÃO 
MUNCK.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
VALOR – R$123.750,00 (CENTO E VINTE E TRÊS 
MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).
R E C U R S O S  –  
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.
01.0000. 
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº17368 /2013 ,  PREGÃO PRESENCIAL 
Nº086/2013, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 24/01/2014

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO PRESENCIAL 
Nº082/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°15976/2013
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO 
COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM 
CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº082/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, 
RESOLVE CONFORME DISPOSIÇÕES DO 
EDITAL N°082/2013 E DE SEUS ANEXOS, 
REGIDO PELOS PRECEITOS DE DIREITO 

PROCURADORIA

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

PÚBLICO E EM ESPECIAL, PELAS DISPOSIÇÕES  DA LEI FEDERAL N.º 10.520 DE 17 DE JULHO DE 
2002, DECRETO  FEDERAL 3.555/00, DECRETO MUNICIPAL Nº125/2010,  LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, LEI COMPLEMENTAR  Nº123/2006, BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS 
DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.
ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°004/2014

 EMPRESA – T. F. FRANÇA PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 
11.721.744/0001-11.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 20.20.23.695.0010.2.062.3.3.90.39.99.00.00.00.0000.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 08 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

Edital nº 001/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que foi lavrada a Notificação nº 
001/2014 de 09/01/2014 para ALDEIA DAS ÁGUAS PARK 
RESORT, CNPJ 39.204.391/0001-00, situada á Rodovia 
BR 393, S/N, Km 270- Dorândia, Barra do Piraí/RJ, nesta, 
anexa ao processo nº 3.112/2013, apresentar em até 
30(trinta) dias PGRSS - Plano de Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos de Saúde

Edital nº 002/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que foi lavrada a Notificação nº 

AMBIENTE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO 
DO PROCESSO N°17516/2013, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A FEDERAÇÃO DAS 
EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FETRANSPOR.
OBJETO – FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE 
ELETRÔNICO (CARTÃO RIO CARD), PARA OS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ.
PRAZO – O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ DE 07  DE JANEIRO DE 2014 A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2014.
VALOR – R$46.464,00 (QUARENTA E SEIS MIL 
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS).
RECURSOS – 
20.08.04.128.0008.2.745, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000;
20.11.12.361.0006.2.072, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
17516/2013 DE INEXIGIBILIDADE, COM FULCRO NO 
ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI  FEDERAL 8.666/93 E AS 
ESPECIFICAÇÕES ALI CONSIGNADAS.
ASSINADO  - 07/01/2014
BARRA DO PIRAÍ, 07  DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO 
DO PROCESSO N°17204/2013, QUE FAZEM ENTRE SI 
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA M A 
ELIAS CONSERVADORA LTDA.
OBJETO – CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
D E S O B S T R U I D O R  C O M  E Q U I PA M E N T O  
COMBINADO.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
VALOR – R$303.750,00 (TREZENTOS E TRÊS MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).
RECURSOS – 
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.00
99;
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.00
00;
20.17.15.452.0011.2.933.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.00
00.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº17204/2013, PREGÃO PRESENCIAL Nº084/2013, LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 24/01/2014
BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°068/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°3082/2013
ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°013/2014
INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°068/2013, ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº3082/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E A EMPRESA  M.G.M.N. PEREIRA DECORAÇÕES – ME.
 OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS, PLANTAS DE 
COBERTURA, ARBUSTOS, ATERRO E GRAMA EM PLACAS PARA A MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS E TREVOS DO 
MUNICÍPIO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 
20.10.18.541.0020.2.024.3.3.9039.99.00.00.00.00.01.0000.0 (desp 145).
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0 0 2 / 2 0 1 4  d e  0 9 / 0 1 / 2 0 1 4  p a r a  A C C I O N A 
INFRAESTRUCTURA S.A, CNPJ 03.503.152/0007-90, 
situada á Rodovia BR 393, S/N, KM 206 + 900, Nº 501 – 
Andrade Pinto – Vassouras/ RJ, que o lixo e entulho 
produzido por este estabelecimento seja disposto 
corretamente e Solicitando a presença do Técnico 
Responsável para a ciência de vistoria com a sugestão de 
apresentação de outra área ou o Projeto de Drenagem 
para encaminhamento destas águas para o corpo hídrico 
sem o carreamento de material, assim como o projeto do 
aterro.

Edital nº 003/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que foi lavrada a Notificação nº 
003/2014 de 08/01/2014 para LUIS ANTÔNIO MOREIRA, 
situada á Rua Henrique Camilo, nº 43 – Boca do Mato, 
Barra do Piraí/RJ, a paralisar a atividade de extração de 
areia na Rua Antônio Pereira Lopes S/N – Boca do Mato, 

Barra do Piraí/RJ.

Edital nº 004/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que foi lavrada a Notificação nº 
004/2014 de 09/01/2014 para BARRA TÊNIS CLUBE, 
CNPJ 28.572.360/0001-87, situada á Av. Ernani do Amaral 
Peixoto, nº 137, Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ, a 
apresentar em até 3 (três) dias a Licença Ambiental do 
estabelecimento ou abertura junto a Prefeitura no 
processo de licenciamento em até 15 (quinze) dias.

Edital nº 005/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que foi lavrada a Notificação nº 

005/2014 de 09/01/2014 para DEODATA MALTA DE 
OLIVEIRA TAMIOZZO, CPF 990.251.597-53, situada á 
Rua Cunha Lima – Caeira de São Pedro, Barra do 
Piraí/RJ, a retirar a ligação irregular da rede pluvial e religa 
– La na rede de esgoto, situada á Rua Cunha Lima, nº 91 – 
Caeira São Pedro, Barra do Piraí/RJ.

Edital nº 006/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem 
conhecimento deste Edital, que foi lavrada a Notificação nº 
006/2014 de 09/01/2014 para RAPHAEL MACKENZIE 
EVANGELISTA,CNPJ 17.795.795/0001-74, situada á Av. 
Beira rio, nº 2063 – Morada do Vale, Barra do Piraí/RJ, a 
retirar o entulho/resíduo de construção civil, depositado na 
Faixa Marginal de Proteção do Rio Paraíba do Sul, em até 
20 (vinte) dias, situada á Av. Beira rio, nº 2063 – Morada do 
Vale, Barra do Piraí/RJ.

Autorização Ambiental  Para Ação Emergencial 002/2014

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí,l no uso das atribuições legais em conformidade com o que determina o Artigo 2º, Inciso I, item E do Decreto Municipal 081 de 18 
de Agosto de 2010, Considerando o Processo 16.771/2013, AUTORIZA, o Sr ANTÔNIO MARCOS DA SILVA MENDES, Rua Alexandre Macedo de Carvalho nº 4, Caixa D'água Velha, 
Barra do Piraí, Rio de Janeiro - RJ, a realizar obra emergencial, para retirada de terra, que se encontra solta, sobre a calçada e no lote da Rua Alexandre Macedo de Carvalho nº 4, Caixa 
D'água Velha, Barra do Piraí, Rio de Janeiro - RJ, coordenadas Utm 621482 mE; 7514227 mS, em área crítica com ameaça de deslocamento do material, para a rua e casas vizinhas, 
devido ao período de fortes chuvas que ocorrem na região. Para realizar os trabalhos de movimentação de terra, deverá ser observado todo o dispositivo de segurança, envolvendo o 
meio ambiente, os funcionários, as máquinas, os caminhões deverão trafegar obrigatoriamente cm lonas e sinalizar o trânsito local.

Averbação de Licença 018/2014

Conforme o que consta ás folhas 05 do Processo Administrativo 17.470/2013, AVERBAMOS a LEEM 0292/2012, concedida a EXTRATORA DE AREIA CAMPO VERDE LTDA, de 
forma a incluir a atividade de extração não artesanal de seixo ralado. Na linha 11, da página 1 de 2, aonde lê-se:
Atividade: Extração não artesanal de areia (Código 00.22.35)
Leia-se: Extração não artesanal de areia e seixo ralado (Código 00.22.35).

Averbação de Licença 0107/2014

Conforme o que consta ás folhas 04 do Processo Administrativo 17.471/2013, AVERBAMOS a LEEM 0163/2011 concedia a EXTRATORA DE AREIA CAMPO VERDE LATDA, de 
forma a incluir a atividade de extração não artesanal de seixo ralado, e pontos de extração. Na linha 10, da página 1 de 2,aonde lê-se: Atividade: Extração não artesanal de areia ( COD 
00.22.35). Leia –se: Extração não artesanal de areia e seixo ralado ( COD 00.22.35).  Na linha 11,  da página 1 de 2, aonde lê-se: No seguinte local: Área de 39,86 hectares do leito do 
Rio Paraíba do Sul. Leia-se: Área de 39,86 hectares do leito do Rio Paraíba do Sul, coordenadas Utm 23k , ponto (01) 7511578,2208 e 609813,4736 – Ponto (02) 7511738,2208 e 
609813,4736 – Ponto(57) 7512658,22088 e 612293,4736 – Ponto (58) 7512378,2208 3 612293,4736.

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  
ORIGINADO DO PROCESSO N°17769/2013, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E O SINDPASS – SINDICATO DAS 
E M P R E S A S  D E  T R A N S P O R T E S  D E  
PASSAGEIROS BM/VR.
OBJETO – O PRESENTE CONTRATO TEM COMO 

O B J E TO  F O R N E C I M E N TO  D E  VA L E S  
TRANSPORTE PARA OS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ.
PRAZO – O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 07  DE 
JANEIRO DE 2014 A 31 DE DEZEMBRO DE 2014.
VALOR – R$2.763.000,00 (DOIS MILHÕES 
SETECENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL REAIS).
RECURSOS – 
2 0 . 0 8 . 0 4 . 1 2 8 . 0 0 0 8 . 2 . 7 4 5 ,  
3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000

2 0 . 1 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 7 2 ,  
3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº17769/2013 DE INEXIGIBILIDADE, COM 
FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI 
FEDERAL 8.666/93 E AS ESPECIFICAÇÕES ALI 
CONSIGNADAS.
ASSINADO  - 07/01/2014

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: REDE VIVER SEM LIMITES - REDEF - CEO 
MUNICIPAL

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNC 
SAMU 192 (RAU-SAMU)- MUNICIPAL

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: FAEC SIA - MAMOGRAFIA PARA RASTREAMENTO 
(RCA-RCAN PO 0008)

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: FAEC SIA - NEFROLOGIA

GABINETE DO SECRETÁRIO,06 de fevereiro de 2014.
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA

Secretária Municipal de Saúde  - Interina
www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – Termo de Contrato nº002/14 que entre si celebram o 
MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
e a empresa SINDPASS – SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS BM/VR  – oriundo do Proc.Admin. nº3830/13 .
OBJETO –  Fornecimento de Vales Transporte, para os Servidores Públicos do 
Município de Barra do Piraí, que exercem suas funções na Secretaria Municipal 
de Saúde.
FUNDAMENTO – As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária:
30.04.10.122.0020.2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0100
VALOR – O valor Global do presente Contrato é R$376.707,00 (trezentos e 
setenta e seis mil, setecentos e sete  reais).
PRAZO – O período de vigência do presente Contrato será de 12(doze) meses, 
com início a partir da assinatura do presente..
ASSINADO  - 02/01/2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 13 de fevereiro de 2014.

MIRIAM MENDONÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde ( interina )

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI 
Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS 
SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, 
QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO 
RELACIONADOS, REFERENTE   A LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS FEDERAIS .

Bloco: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA

Bloco:ATENÇÃO BÁSICA
Ação/Serviço/Estratégia: AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

Bloco:ATENÇÃO BÁSICA
Ação/Serviço/Estratégia: PAB FIXO

Bloco:ATENÇÃO BÁSICA
Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA 
QUALIDADE - PMAQ (RAB-PMAQ-SM)

Bloco:ATENÇÃO BÁSICA
Ação/Serviço/Estratégia: SAÚDE BUCAL - SB

Bloco:ATENÇÃO BÁSICA
Ação/Serviço/Estratégia: SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: FAEC SIA - NEFROLOGIA

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS - MUNICIPAL

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação/Serviço/Estratégia: FAEC SIA - MAMOGRAFIA PARA RASTREAMENTO 
(RCA-RCAN PO 0008)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0009/2014.

Fica fixado em R$982,31(novecentos e oitenta e dois reais e trinta e um 
centavos), o valor mensal  dos proventos do benefício  de Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Integrais,  concedido para NELSON BANDEIRA,   
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n º 307 , de acordo com 
os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril de 1997, nas   Leis 
Municipais n º s 779 de 14/11/03 e 2224 de 03/06/2013 e,  no   § 1 º. Inciso I do Art. 
40 da CF/88, c/c o artigo 1 º da  EC n º 70  de 29/03/2012, conforme Processos  
Administrativos  n º s  0024 de  10 de fevereiro de 2014 e,  16219/2013, com os 
valores abaixo discriminados:

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

Vencimento atribuído  ao  cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS,  de acordo com o anexo II , 
alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n º 326 
de 28/04/97 e na Lei Municipal n º 2224 de 
03/06/2013...............................R$727,64
Triênio no valor de 35%   de acordo com o Art. 91 da 
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997.........................................................................
............R$254,67
Total..........................................................................
..................R$982,31
Salário base  fixado  na razão de 100% (cem por 
cento), de acordo com o artigo 40, §1º ,inciso I da 
CF/88  c/c o art. 1 º da EC n º 70 de 
29/03/12....................................................R$982,31

Valor dos proventos ..................................R$982,31             

Barra do Piraí, 10 de  fevereiro  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0009/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do 
Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, 
parágrafo 1 º da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril 
de 1997 e, no art. 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88 
c/c o art. 1 º da EC n º 70 de 29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos  
Processos n.º s  0024 de 10 de fevereiro de 2014 e, 
16219/2013;

RESOLVE conceder Aposentadoria por Invalidez 
com Proventos Integrais, para o servidor NELSON 
BANDEIRA, matrícula n º 0307, cargo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, a partir da Publicação 
deste ATO, fixando os proventos  na razão de 100% 
(cem  por cento) ,  sobre a   remuneração, 
perfazendo um total de  R$982,31 (novecentos e 
oitenta e dois reais e trinta e um centavos), 
fundamentados nos artigos 91 e 223 da Lei 
Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais n º   
779/03 e 2224 de 03/06/2013 e,  no   artigo 40 , § 1 º , 
inciso I  da C F/88  c/c o art. 1 º da E C n º 70 de 
29/03/2012.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 10 de  fevereiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 
0010/2014.

Fica fixado em R$727,64(setecentos e vinte e sete 
reais e sessenta e quatro centavos), o valor mensal  

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 
0011/2014.

Fica fixado em R$982,31(novecentos e oitenta e 
dois reais e trinta e um centavos) , o valor mensal  
dos proventos   do benefício de  Pensão por Morte, 
concedido para MARILENE ALVES DA SILVA 
CARVALHO , na qualidade de cônjuge do  ex-
servidor MARCOS ANTONIO DE CARVALHO,   
falecido  em 06 de janeiro de 2014, no cargo de 
MECÂNICO DE HIDRÔMETRO,  Matrícula n º 1422,    
de acordo com o Art. 47 , e,  alínea “a “ ,    inciso  I  do 
Art. 49 da Lei Municipal n º 323/97, fundamentado 
nos  artigos 91 e 223 da Lei Municipal n º 326/97, 
Leis  Municipais   n º s  779  de 14/11/03 e 2224  de 
03/06/2013  e, no Art. 40,  parágrafo  7 º da CF/88 , 
com nova redação dada pelo Art. 1 º da EC n º 41 de 
19 de dezembro de 2003,  a partir de 06 de janeiro de 
2014, conforme processos  administrativos n º  s  
0026 de  10 de fevereiro de 2014 e  436/2014,  com 
os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de  Mecânico de 
Hidrômetro,   de   acordo       com o Anexo II, 
alterado pelo Art. 223  da Lei Municipal n º 326, de 
28/04/97 e na Lei Municipal n º 2224/13.....R$727,64

Triênio no valor de 35% de acordo com o artigo 91 da 
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997..........................................................R$254,67
Total da remuneração............................. ..R$982,31

Valor dos proventos (correspondente a 100% de 
cotas para a  cônjuge)...............................R$982,31

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2014.

Sueli da Silva Montezano
Coordenador de Concessão de Benefícios             

Roberto Bichara de Melo.
Diretor Executivo

ATO N.º 0011/2014

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do 
Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e  letra “a”, 
inciso I  do   artigo 49 da Lei Municipal n.º  323 de 28 
de Abril de 1997 e art. 20,  inciso II, letra  “a”, da Lei 
Municipal n.º 501 de 19 de dezembro de 2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos 
processos  n º s  0026  de 10 de  fevereiro  de 2014 e  
436/2014; 

RESOLVE conceder o beneficio de PENSÃO POR 
MORTE para  MARILENE ALVES DA SILVA 
CARVALHO na qualidade de cônjuge,     a partir de 

dos proventos do benefício  de Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Proporcionais ao Tempo de 
Contribuição  concedido para AMELIA DO AMARAL 
SOARES,   cargo de MERENDEIRA, matrícula n º 
2961 , de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei 
Municipal n º 326   de 28 de abril de 1997, nas  Leis 
Municipais n º s 779 de 14/11/03 e ,  2224 de  
03/06/2013 e,  no   § 1 º. Inciso I do Art. 40 da CF/88, 
c/c o artigo 1 º da  EC n º 70  de 29/03/2012, 
conforme Processos  Administrativos  n º s  0025 de  
10 de  fevereiro de 2014 e,  17014/2013, com os 
valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA  ,  
de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    
da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e na Lei 
Municipal n º 2224 de 03/06/2013..............R$727,64

Triênio no valor de  25%   de acordo com o Art. 91 da 
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997..........................................................R$181,91
 
Total..........................................................R$909,55

Salário base  fixado  na razão de 56,17% (cinqüenta 
e seis, dezessete por cento), de acordo com o artigo 
40, §1º ,inciso I da CF/88  c/c o art. 1 º da EC n º 70 de 
29/03/2012............................................... R$510,89
                        
Complemento de salário conforme parágrafo único 
do artigo 23 da Lei Municipal n º 779/03......R$216,75
       
Valor dos proventos ..................................R$727,64

Barra do Piraí,  10 de fevereiro  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0010/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do 
Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I da 
Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, no  
artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos  
Processos n.º s  0025 de 10 de fevereiro de 2014 e, 
17014/2013;

RESOLVE conceder  Aposentadoria por Invalidez 
com Proventos Proporcionais, para a servidora 
AMELIA DO AMARAL SOARES, matrícula n º 2961, 
cargo de MERENDEIRA,  a partir da Publicação 
deste ATO, fixando os proventos  na razão de 
56,17% (cinqüenta e seis, dezessete por cento),  
sobre a   remuneração, perfazendo após as 
complementações o total de  R$727,64 (setecentos 
e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos), 
fundamentados nos artigos 91 e 223 da Lei 
Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais n ºs 
779/03 e 2224 de 03/06/2013 e, no artigo 40, § 1 º , 
inciso I  da C F/88  c/c o art. 1 º da E C n º 70 de 
29/03/2012.

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

06 de janeiro de 2014, por motivo de falecimento do 
ex-servidor da Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí,    MARCOS ANTONIO DE CARVALHO,  
cargo de MECÂNICO DE HIDRÔMETRO,  
Matrícula n.º 1422, sendo   o   atual   valor  dos  
proventos  correspondente  a R$982,31 
(novecentos e oitenta e dois reais e trinta e um 
centavos) , na proporção de 100%  (cem por cento) 
de cotas. Fundamentado nos artigos 91 e 223 da Lei 
Municipal n.º 326/97, Leis Municipais n º s 779 de 
14/11/03 e 2224 de 03/06/2013 e,  no artigo 40, 
parágrafo 7.º da CF/88 com nova redação dada pelo 
artigo 1 º da EC n º 41 de 19 de dezembro de 2003.

Publique-se 
Registre-se e Cumpra-se.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 
0012/2014.

Fica fixado em R$916,41 (novecentos e dezesseis 
reais e quarenta e um  centavos) , o valor mensal  
dos proventos do benefício  de Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Proporcionais ao Tempo de 
Cont r ibu ição,  por  mot ivo  de REVISÃO 
ADMINISTRATIVA, determinada pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, concedido para 
ISABEL CRISTINA TEIXEIRA DUTRA,   cargo de 
PROFESSOR D5,  matrícula n º 1094 ,  com efeitos 
financeiros a partir de 29/03/2012, de acordo com os 
artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de 
abril de 1997, na  Lei Municipal n º  779 de 14/11/03 e 
Decreto n º 011/09 , e no    § 1 º. Inciso I do Art. 40 da 
CF/88 c/c o  Art. 1 º da EC n º 70, de 29/03/2012, 
conforme Processos  Administrativos  n º s  0116 de  
19 de  junho de 2009 e,  06929/2009 com os valores 
abaixo discriminados:

Vencimento atribuído   ao  cargo de  PROFESSOR  
D5   ,  de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  
223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e no 
Decreto n º 011/09.....................................R$678,82

Triênio no valor de 35%   de acordo com o Art. 91 da 
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997......................................................... R$237,59

Total..........................................................R$916,41

Salário base  fixado  na razão de 100% (cem por 
cento), de acordo com o artigo 40, §1º, inciso I da 
CF/88 c/c o art. 1º da EC n .º 70/2012.........R$916,41
                        
Valor dos proventos...................................R$916,41

Barra do Piraí, 10 de  fevereiro  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0012/2014
O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do 
Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO  a determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls. 
87 – Verso do Processo n º 218.190-3/2009;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 
1º , da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, 
no  artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88 c/c o  
art. 1º da    Emenda Constitucional  n º 70 de 
29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos  
Processos n.º s  0116 de 19 de junho de 2009  e,  
06929/2009;

CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio 
de Aposentadoria por Invalidez com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, para 
ISABEL CRISTINA TEIXEIRA DUTRA,  matrícula n º 
1094, cargo de  PROFESSOR D5, com efeitos 
financeiros a partir de 29/03/2012, com os proventos 
fixados na razão de 100% (cem por cento) ,  sobre a    
remuneração, perfazendo o total de  R$916,41 
(novecentos e dezesseis reais e quarenta e um 
centavos), fundamentados nos artigos 91 e 223 da 
Lei Municipal n.º 326/97 , na Lei Municipal n º   
779/03 e  Decreto 011/09 e,  no   artigo 40 , § 1 º , 
inciso I  da CF/88 c/c o  artigo 1 º da Emenda  
Constitucional n.º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0023 de 19 de 
junho de 2009.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se
Barra do Piraí, 10 de  fevereiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ no uso das atribuições legais, de 
acordo com o Art. 29 Inciso I e Parágrafo Único da 
Lei Orgânica do Município c/c com o artigo 177 do 
Regimento Interno;
 
Em atenção ao Ofício de n°051/GP/2014 do 
Executivo Municipal e, exclusivamente em função 
de sua oportunidade, CONVOCA  a Câmara 
M u n i c i p a l  p a r a  s e  i n s t a l a r  
EXTRAORDINÁRIAMENTE no dia 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014 às 15 hs, para em quantas 
reuniões forem necessárias deliberar sobre :
Mensagem nº 001/GP/2014 –  Executivo Municipal -
Projeto de lei nº 001/2014 – Autoriza o Poder 
Executivo de Barra do Piraí a promover a 
desafetação do imóvel que especifica e dá outras 
providências.

AFIXE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, 07  DE FEVEREIRO 
DE 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Presidente 

Em , 11  de fevereiro de 2014.

OFÍCIO CIRCULAR Nº  002/2014
ASSUNTO: CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Senhor Vereador:

De ordem do Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, tem o presente a finalidade especial de 
comunicar a V.Exa que  a  convocação e instalação 
da  reunião Extraordinária   em atenção ao Ofício nº 
051/GP/2014 do Executivo Municipal, a princípio 
marcada para o dia  13 de fevereiro de 2014 às 15hs, 
conforme Ofício Circular nº 001/2014 da Presidência 
da Casa foi redesignada  para o dia 18 de fevereiro 
às 16 hs na Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
devido a necessidade de um prazo maior para o 
aprofundamento de  estudo do Projeto de lei nº 
001/2014 do Executivo Municipal capeado pela 
Mensagem nº 001/GP/2014.

Certo da proverbial atenção de V.Exa. renovo  meus 
protestos de consideração e apreço.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Presidente

Ao Exmo. Sr. 
 DD.Vereador à Câmara Municipal de Barra do Piraí
NESTA

ATO Nº 029 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
         
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ no uso das atribuições legais, de 
acordo com o Art. 29 Inciso I e Parágrafo Único da 
Lei Orgânica do Município c/c com o artigo 177 do 
Regimento Interno;

Em, 07  de fevereiro de 2014.

OFÍCIO CIRCULAR Nº  001/2014
ASSUNTO: CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Senhor Vereador:

Tem o presente a finalidade especial de, em atenção 
ao Ofício nº 051/GP/2014 e somente em função de 
seu ensejo, convocar V.Exa., para Instalação da 
Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de 
Barra do Piraí-RJ no próximo dia 13 de fevereiro de 
2014 às 15hs.

Certo da proverbial atenção de V.Exa. renovo  meus 
protestos de consideração e apreço.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Presidente

Ao Exmo. Sr. 
 DD.Vereador à Câmara Municipal de Barra do Piraí
NESTA

ATO Nº 023 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014

CÂMARA

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

Em atenção ao Ofício de n°051/GP/2014 do 
Executivo Municipal e, exclusivamente em função 
de sua oportunidade,  o Presidente da Câmara 
Municipal REDESIGNA a reunião Extraordinária  
CONVOCADA a princípio para o dia 13 de fevereiro 
à s  1 5  h s  p a r a  s e  i n s t a l a r  
EXTRAORDINÁRIAMENTE no dia  18  DE 
FEVEREIRO DE 2014 às 16 hs, em razão da 
necessidade de um maior aprofundamento e estudo 
da matéria ser deliberada e em quantas reuniões 
forem necessárias:
Mensagem nº 001/GP/2014 –  Executivo Municipal -
Projeto de lei nº 001/2014 – Autoriza o Poder 
Executivo de Barra do Piraí a promover a 
desafetação do imóvel que especifica e dá outras 
providências.

AFIXE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, 11  DE FEVEREIRO 
DE 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Presidente

ATO Nº    DE  03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Henrique Dutra Maracajáo, do Cargo 
Comissionado de Assessor da Procuradoria- Grupo 
I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, 
constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 03 de 
Fevereiro de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de fevereiro 
de 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO N º 31 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

Exonera: Raphael dos Santos Pereira da função 
gratificada Grupo II – Direção e Assistência  
Intermediaria – 200 – DAÍ-3 Chefe do Setor da 
Zeladoria , constante do Quadro Permanente de 
Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Pirai, a 
partir de 03 de Fevereiro de 2014.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

GABINTE DO PRESIDENTE, em 03 de Fevereiro de 
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO N º 34 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

Exonera: Benedito Lemos Filho da Função 
Gratificada Grupo II – Direção e Assistência  
Intermediaria – 200 – DAÍ-4 Chefe da Divisão de 
Expediente  , constante do Quadro Permanente de 
Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Pirai, a 
partir de 03 de Fevereiro de 2014.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

GABINTE DO PRESIDENTE, em 03 de Fevereiro de 
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO N º 32 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

Nomeia:Silvia dos Santos, para exercer a Função 
Gratificada Grupo II – Direção e Assistência  
Intermediaria – 200 – DAÍ-3 Chefe do Setor da 
Zeladoria , constante do Quadro Permanente de 
Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Pirai, a 
partir de 03 de Fevereiro de 2014.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

GABINTE DO PRESIDENTE, em 03 de Fevereiro de 
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO N º 35 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

Nomeia:Raphael dos Santos Pereira para exercer 
Função Gratificada Grupo II – Direção e Assistência  
Intermediaria – 200 – DAÍ-4 Chefe da Divisão de 
Expediente  , constante do Quadro Permanente de 
Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Pirai, a 
partir de 03 de Fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

GABINTE DO PRESIDENTE, em 03 de Fevereiro de 
2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n º 318495240001/85, com sede na 
Praça Nilo Peçanha n º 07, Barra do Piraí – RJ., CEP 
27.123-020, representada, neste ato, por seu 
Presidente  Sr.Espedito Monteiro de Almeida , 
po r t ado r  do  RG 101222008 - IFP e  do  
CPF03935463731, consoante as determinação da 
cláusula 9ª do CONVÊNIO celebrado com o 
CENTRO DE INTERGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, organismo 
social de ação auxiliar, de direito privado, sem fins 
lucrativos, filantrópico, registrado no Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS conforme 
processo n º 213.530/73-90, considerado de 
Utilidade Pública, em nível Federal conforme 
Decreto n º 86.174 de 02/07/1981 e em nível 
Estadual – Lei 1.361 de 22/07/1967, inscrito no 
CNPJ n º 33.661.745/0001-50,inscrição Municipal n 
º 30.757-2, registrado como Pessoa Jurídica sob o n 
º 13.359 – Livro “A”, n º6 e 4 , em 22/02/1965 no 
Registro Civil de Pessoas Jurídicas (Ex-Cart.Castro 
Menezes), com sua sede na Rua da Constituição n º 
67 – Centro- Rio de Janeiro – RJ, RESOLVE ADITAR 
O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE:KESSIA LOPES JEREMIAS , alterando, 
conforme permissivo específico, tão somente sua 
data da vigência, prorrogando-a para 03/02/2014 A 
31/01/2015.
Barra do Piraí, 31/01/2014

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí

TERMO  DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n º 318495240001/85, com sede na 
Praça Nilo Peçanha n º 07, Barra do Piraí – RJ., CEP 
27.123-020, representada, neste ato, por seu 
Presidente  Sr. Espedito Monteiro de Almeida, 
portador do RG 10122008 -  IFP e do 
CPF:03935463731, consoante as determinação da 
cláusula 9ª do CONVÊNIO celebrado com o 
CENTRO DE INTERGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, organismo 
social de ação auxiliar, de direito privado, sem fins 
lucrativos, filantrópico, registrado no Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS conforme 
processo n º 213.530/73-90, considerado de 
Utilidade Pública, em nível Federal conforme 
Decreto n º 86.174 de 02/07/1981 e em nível 
Estadual – Lei 1.361 de 22/07/1967, inscrito no 
CNPJ n º 33.661.745/0001-50,inscrição Municipal n 
º 30.757-2, registrado como Pessoa Jurídica sob o n 
º 13.359 – Livro “A”, n º6 e 4 , em 22/02/1965 no 
Registro Civil de Pessoas Jurídicas (Ex-Cart.Castro 
Menezes), com sua sede na Rua da Constituição n º 
67 – Centro- Rio de Janeiro – RJ, resolve formalizar 
a realização de Estagio da Estudante Francisco 
Virgilio Fortes Junior , período de 03/02/2014 A 
03/07/2014, Barra do Piraí, 03/02/2014.

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

FAZENDA

REPUBLICAÇÃO DO 6º BIMESTRE / 2013

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

20



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

21



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

22



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

23



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

24



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

25



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

26



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

27



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

28



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

29



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

30



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

31



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

32



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

33



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

34



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

35



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

36



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

37



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

38



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

39



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

40



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

41



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

42



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

43



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

44



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

45



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

46



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

47



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

48



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

PUBLICAÇÃO DO 3º QUADRIMESTRE CONSOLIDADO

49



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

50



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

51



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

52



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 705 • 13 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

53


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54

